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HAYATI 

Bugün Ankara'dan Samsun istikametine giderken Çorum'dan 70 km 
sonra bir dağın eteğinde ve çok verimli bir ovanın kenarında kurulmuş pek 
çok camii, eski medrese bakiyeleri ve çarşılarıyla oldukça hareketli, şirin ve 
büyük bir kasabadan geçilir. Burası, Ariadolu'nun en eski yerleşim 
merkezlerinden birisi olan Merzifon'dur . . Muhteşem Malazgirt zaferimizi 
( l 07 ı) müteakib Türk hakimiyetine geçen ve bu güne kadar bu hüviyetini 
muhafaza eden bu kasaba, bilhassa Osmanlılar devrinde pek çok alim, 
san'atkar, edib, şeyh ve devlet adamı yetiştirmiştir. 

Merzifon, Anadolu'da teşekkül edip, en parlak devrini XV. ve XVI. 
asırlarda yaşayan ilim ve san'at merkezlerinden Amasya'nm çevresinde onu 
saran ve besleyen muhitlerden biri, belki de en önemlisiydi. Nitekim bu asrın 
başlarına kadar Merzifon, eski kültürü ve onun kaynak dilleri olan 
Osmanlıca, Arapça ve Farsça'yı mükemmel derecede hazmetmiş 
münevverler yetiştiren san'at ve ilim muhiline, tedris müesseselerine sahih 
bir Anadolu kasabasıydı. Hatta Tanzimat'tan sonra başlayan Garb 
kültürüne açılma cereyanı buraya da sirayet etmişti. Bu ilim ve san'at 
muhitinin son ve en büyük temsilcilerinden biri de, Eyüp Sabri (ölm. 1868), 
Hıfzi (ölm. 1893), Muallim İbrahim Cudi (ölm. 1931) ve Yusuf Sıdkı 
(Bayram) (ölm. l957)'ın muasırı, Dedezade Mehmed Hilmi Efendi'dir. 

Asrımızın başlarında vefat etmesine rağmen, Mehmed Hilmi 
Efendi'nin hayatına dair vesikalar çok mahdud ve kilayetsizdir. Bu 
vesikalardaki bilgiler de, onun, ferdi ve san'at hayatının bütün safhalarını, 
ana hatlarıyla bile, tesbit imkanı vermemektedir. Ayrıca kendisinin son 
derecede hazır cevap, hoş sohbet ve nüktedan olması, vefatını müteakib 
hakkında, doğruluğu şüpheli, pek çok menkibenin yayılmasına sebep 
olmuştur. Nitekim ölümünden sonra yazılan iki eserde 1 ondan 

• Dr. Mamıar Üniversitesi, Fen-Edebiyat Fakültesi öğretim görevlisi. 
1 Bk. Vehbi Cem (Aşkun), Merz.ifan Şıfirltri, Merzifon, 1937, s. 55-73; Aziz Taşan , Dün'dtn 

Bugün'e Merz.ifon, İstanbul, 1979, s. 80-88. 
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bahsedilmekte, şiirlerinden bazı nümuneler verilmekte ve fakat bu iki eserde 
şairimizin hayatının safhalarını yeterli ölçüde takib etmek mümkün 
olamamaktadır. Bu itibarla, yukarıda zikredilen iki eserdeki malumattan 
başka Külliyat'ının 2 baş tarafında yer alan ve ı 902 yılında şairimiz seksen 
yaşına yaklaşmışken yakın dostlarından Salih Sırri Ergirevi'nin Arapça 
yazdığı takrizden istilade edilerek, hayatı ana hatlarıyla tesbit edilebildi. 

Mehmed Hilmi Efendi, hicri 1239 veya 1240 (miladi 1824 veya 1825) 
tarihinde Merzifon'un Sormasılt mahallesinde doğmuştur. Babası Merzi
fon'un en eski ailelerinden biri olan Dede-zadelerden Hüseyin Efendi, annesi 
Hamide hanımdır. Anne ve baba tarafından Merzifon'ludur. Nitekim bu 
hususu Şairimiz külliyatında: 

ve 

"Merzifon' da hep gelüp geçmiş bizim ecdadımız 
Şöhretim oldu Dede-zade Mehenimed adımız" 3 

" Ced be-ced şöhret Dede-zade bana 
Adıma derler Mehemmed hali ya" 4 

diyerek belirtmektedir. 

Nüfüstaki kayda göre doğum tarihi her ne kadar hicri 1244 (miladi 
ı 828) ise de 5 , bu tarihin doğru olması mümkün görülmemektedir. Zira 
şairin yaşadığı devirde çocukların doğum tarihlerinin günü gününe 
kaydedilmediği, hatta çoğu defa bir kaç sene sonra nüfüs kaydına geçirildiği 
bilinmektedir. Mehmed Hilmi Efendi'nin "Mevlidiye-i Nebeviye"sine 
te'lifinden 27 sene sonra yazılan Arapça takrizde yaşının seksen olduğu ifade 
edilmektedir 6 . Şairimiz, bu güzel eserini hicri ı 293 (miladi ı 876) tarihinde 
te'lif ettiğini: 

"Bin ikiyüz doksan üçte bu nizam 
Avn-i rabbani ile buldu hitam" 7 

diyerek belirttiğine göre, mezkur takrizin 1320 (1902)'de yazılmış olması 
icab eder ki, bu da, Mehmed Hilmi Efendi'nin hicri 1240 (miladi 1825) 

2 Aşağıda muhteviyatı verilecek olan Külliyat, Mehmed Hilm1 Efendi'nin tesbit edilebilen 
bütün eserle.rini ihtiva etmekte olup, Mart r984 tarihinde İstanbul'da basılrİıışbr. Şiirin 
hayatı, eserleri ve edebi şahsiyetini yazarken çok sık müracaat edeceğimiz bu eser, bundan 
böyle sadece Külliyat olarak zikredilecektir. 

3 Bk. Külliyat, s. 77-
4 Aynı eser, s. 14. 

5Bk. Vehbi Cem, adı geçen eser, s. 55; Aziz Taşan, adı geçen eser, s. 80. 
6 Külliyat, s. ı ı. 
7 Bk. Aynı eser, s. 14, ser. 25. 
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senesinde doğduğunu gösterir. Ayrıca vefatına takaddüm eden günlerde 
yaşını soranlara "Yaşım doksan yüzden on noksan, onu da verir hazret-i 
Sübhan" 8 diyerek cevap vermesi, vefat tarihinin kat'i olarak 1329 (1913) 
olduğu bilindiğine göre, dbğum tarihinin nüfıistaki gibi değil, yukardaki 
gibi hicri 1239 (miladi 1824 veya 1825) yılı olması icab eder. 

Adı Mehmed, mahlası Hilmi'dir. Daha ziyade Hilmi Dede diye şöhret 
bulmuştur. Nitekim bu hususu kendisi de belirtmektedir 9 . Çocukluğunu ve 
gençliğini nasıl geçirdiği bilinmiyorsa da, yaşadığı muhite göre çok iyi ve 
mükemmel bir tahsil gördüğü, dini ilimlerin yanında Arap-Fars dil ve 
edebiyatlarıyla Türk edebiyatının ve klasik edebiyatımızın bütün 
inceliklerini layikiyle öğrendiği anlaşılmaktadır. Nitekim devrinin büyük 
şair, edib ve müfessiri Giridli Sırrı Paşa'nın, Sivas valisi, Mesnevi şarihi 
Abidin Paşa'ya yazdığı mektubda, Merzifon'un bir köyünde karşılaştığı 
Mehmed Hilmi Efendi ile geçirdiği bir geceyi "bin aya bedel olan Kadir 
gecesi"ne benzeterek ifade etmesi ıo, yukardaki görüşleri teyid etmektedir. 

Dini ve edebi ilimleri ne şekilde ve hangi yaşta ikmal ettiği ve ilk 
vazifesini kaç yaşında aldığı bilinmemektedir. Ancak oldukça genç 
denebilecek bir yaşta Merzifon'da medrese müderrisliği ve bazı resmi 
vazifeler almış olmalıdır. Bu ilk vazifelerinden tesbiti mümkün olabileni, 
ı 28ı ( ı 865) tarihinde tayin edildiği Merzifon ve· Gümüşabad (Gümüşha 
cıköy) kazaları "nakib ale'l-eşraP' kaymakamlığıdır. Böyle nazik ve ciddi bir 
vazifeye kırk yaşlarındayken getirilebilmesi için ilmi liyakatı yanında 

muhitinin sevilen ve sayılan en belli başlı şahsiyetlerinden biri olması 
lazımdır. Nitekim buna dair beratın ifadesi de bu hususu açıkça 
göstermektedir 11

• Aynca Mehmed Hilmi Efendi'nin, henüz kırk küsür 
yaşındayken, ı 283 ( ı 866) yılında Edirne' deki İlmizade Fazıl Efendi 
Medresesi'nin "ibtida-i haric" (yani ilk tedrisat) müderrisliği kadrosuna 
tayin edilmesi 12

, onun, ilim ve inanının genişliğini ve aynı zamanda genç 
denecek yaşta yaşadığı muhitin dışına taşan haklı şöhretini göstermeğe 
kafidir. Bu sıralarda, yani ı 280- l 282 ( ı 863-1865) yıllan arasında Amasya 
mutasarrıfı olan Ziya Paşa ile dostluk kurmuş, ilmi ve edebi şahsiyetiyle 
onun teveccühünü kazanmıştır 13

. Belki de Mehmed Hilmi Efendi'yi 
İstanbul'daki alakalı zevata ilk önce tavsiye eden Ziya Paşa'dır. Mehmed 

8 Bk. Aziz Taşan, adı geçen eser, s. 81. 
9 Bk. Külliyat, s. 54. 
ıo Bk. Sırri Paşa, Mektubıi.t, İstanbul, 1315, s. 99-100; Küllryıit, s. 5-6. 
11 Bk. Külliydt, s. 7, nr. ı ı. 
12 Bk. Aynı eser, s. 2, nr. ı. 
13 Bk. Aynı eser, s. 6, nr. 7. 
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Hilmi Efendi ile Ziya Paşa'run tanışması ve dostluk kurmasına, bilhassa 
koşmalarıyla müstesna bir halle şairi olduğu anlaşılan ve Ziya Paşa'nın 
Amasya mutasarrıflığında yanından ayırmadığı 14 Merzifonlu Eyüp 
Sabri'nin vasıta olabileceği ihtimali de vardır. 

Yukarıda bahsedilen ilk resmi vazifesinden sonra Mehmed Hilmi 
Efendi, Şeyhülislam Boşnak Refik Efendi'nin meşihatı esnasında, yani ı 283-
1285 ( ı 866-ı 868) tarihleri arasında, İstanbul'a davet edilerek, kendisine 
"rüıls" payesi verilmiş ve mezkılr şeyhülislamın takdirini kazanmış, 

iltifatına mazhar olmuştur. Adı geçen şeyhülislamın şairimize hususi bir 
alaka göstermesi ve onunla sohbet etme ihtiyacını hissetmesi, Mehmed 
Hilmi Efendi'nin ilmi vüs'atini ve edebi kudretini gösterir. Bu hadise 
münasebetiyle şairimiz, Boşnak Refik Efendi'nin medhinde altı kıt'adan 
mürek.keb bir şarkı nazmetmiştir ~ 5 . 

İstanbul'da bulunduğu sırada başta şeyhülislam Boşnak Refik Efendi 
olmak üzere, tanışıp görüştüğü kimseler üzerinde çok müsbet bir intiba 
bırakmış .olduğu anlaşılan Mehmed Hilmi Efendi, hicri 1285 (miladi 1868) 
senesi Reblül-ahir ayında Sultan Abdülaziz Han'ın emriyle E;rzincan 
Sancağı Evkaf Müdürlüğü'ne tayin edilmiştir 16. Bu vazifesinde ne kadar 
kaldığı belli değildir. Erzincan'ın sert iklimine intibak edemeyişi sebebiyle, 
her halde vazifeye başlamasından kısa bir müddet sonra, telgrafla şu 
istifanameyi arzederek, istila etmiştir: "Ber-mukteza-yı takdir-i haliku'l-insi 
ve'l-cann ah u hava-yı Erzincan badi-i za'f-ı kuva-yı cism ü can olduğundan 
istilamın kabıllü müsterhamdır, ferman ... Hilmi" 1 7 • İstila ettikten sonra 
herhalde Merzifon'a gelmiş ve 1294 ( 1877) yılına kadar resmi bir vazifeye 
tayin edilmemiştir. Mezkur senenin Ramazan ayında Edirne'deki Kefevi 
Asım Efendi Medresesi'nin boş bulunan "mılsile:i salın" (yani orta tedrisat) 
müderrisliğine tayin edilmiştir 18 . Böyle mühim bir vazifeye tayinini 
müteakib ne gibi faaliyetler icra ettiği bilinmi'yorsa da, Merzifon'da tedris ile 
iştigal ettiği muhakkaktır. Bu tedris faaliyeti esnasında M~rzifon kazası 
belediye reisliğine getirilmiş ve 1302-1303 (1884-1885) yıllan arasında bu 
çok mühim ve nazik idari vazifeyi ifa etmiştir 19. 

Daha sonra bulunduğu vazifelerden bir tanesinin Merzifon kazası 
İdare-i Meclis azalığı oğlduğu, bu vazifedeyken Sultan Abdülhamid Han-i 

14 Bk. Vehbi Cem, adı geçen eser, s. 15-16. 
15 KülliJilt, s. 36-37, nur. 15. 
16 Aynı eser, s. 3, nr. 2. 
17 Aynı eser, s. 4, nr. 4. 
18 bkz. aynı eser, s. 5, nr. 5. 
19 bk. Aziz Taşan, adı geçen eser, s. 48. 
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Saru tarafından vazifelerinde gösterdiği üstün gayret ve liyakatten dolayı 
tevcih olunan Mecidi nişanının dördüncü rütbesine dair aşağıda metni 
verilen ı 3 ı ı ( ı 893) tarihli berattan anlaşılmaktadır. 

"Merzifon kazası İdare-i Meclis azasından kıdvetü'l-emacid ve'l-
. ekarim Mehmed Hilmi Efendi, zide mecduhu'nun vaz.ife-i memuresinde 
müşahed olan hidİnet Ü gayreti cihetiyle sezavar-ı atifet-i senlye-i şahanem 
olduğuna l;>inaen bi'l-istizan şeref-efza-yı sünuh usudur olan emr ü ferman-ı 
padişaha.nem mucebince kendisine Mecidi nişan-ı zişanırun dördüncü 
rütbesinden bir kıt'ası inayet ve ihsan buyurulmuş olduğunu mutazammın 
işbu berat-ı alişanım takdir olundu" 20

. Herhalde bu vazife ile birlikte 
memleketinde, kadrosu Edirne'deki Kefevi Asım Efendi Medresesi'ne bağlı 
olarak, müderrisliğine devam etmekte idi. Nitekim 1316 (1899) senesinde 
yine Edirne'deki Şükrü Dede Medresesi'nde münhal bulunan "musile-i 
Süleymanlye" (yani yüksek tedrisat) r:nüderrisliği kadrosuna tayin 
edilmiş 21, 1322 (1904) yılında da aynı medresede terfi ettirilmiştir 22 . 

Mehmed Hilmi Efendi'nin hayatının bundan sonraki safhalarına dair, 
maalesef, elimizde her hangi bir vesika veya güvenilir mallımat yoktur. 
Ancak ömrünün geri kalan kısmını Merzifon'da geçirdiği muhakkaktır. 
Hayatının bu son safhasındaki vaziyetini, onu ı 320 ( ı 902) senesinde ziyaret 
eden yakın dostlarından salih Sırri Ergirevi'nin Meulidrye-i Nebeuiye'ye 
yazdığı takrizi çok beliğ ·bir şekilde tasvir etmektedir. Bu takrizin bazı 
kısımları müteakib sayfalarda, hülasa olarak, yer alacaktır. 

Çok genç yaşta, belki çocukluk çağında, şiir yazmaya başlıyan 
Dedezade Mehmed Hilmi Efendi, uzun denebilecek ömrünün son yıllarına 
kadar ilim ve san'at hayatını devam ettirmiştir. Nitekim tarihi belli olan 
şiirleri arasında 1327 (1909) yılına ait olanı vardır 23 . Şairimizin en son 
resmi ve idari vazifesi ise, ölümünden çok kısa bir müddet önce, 1328-1329 
( 1910-19 ı ı) yıllarında deruhte ettiği Merzifon Belediye Reisliğidir 24. 

Mehmed Hilmi Efendi'nin bu ikinci belediye reisliği, onun, doksanına 
yaklaşan yaşına rağmen, bir taraftan şahsi kudret ve kabiliyetini bir taraftan 
da Merzifon halkının ne derecede sevgi, saygı ve takdirini kazandığını 
açıkça göstermektedir. 

zo Külliyat, s. 5, nr. 6. 
21 bk. Aynı eser, s. 6, nr. 9. 
2~ bk. aynı eser, s. 7, nr. ıoo . 
. 
23 bk. Aynı eser, s. 87, nr. 129. 
24 Aziz Taşan, adı geçen eser, s. 48. 

! 
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ı 5 Mayıs 19 ı 3 tarihinde, birkaç yılı dışında, bütün ömrünü geçirdiği 
Merzifon' da, "vuslat-ı can-ı canan-ı hakikiyi intizar ile" 25 geçirdiği 
günlerinin sonunda, vefat . etmiştir 26. Naşı, Kılıç Dede mezarlığına 
defnedilmiş, ancak daha sonra bu mezarlığın tesviyesi esnasında . mezarı 
kaybolmuştur. Esefle belirtmek gerekir ki, bu tesviye esnasında kimse mezar 
taşına sahih çıkmamış ve Merzifon'un bu büyük evlad.ı bahr-i nisyana 
garkolmuştur. Kılıç Dede mezarlığındaki mezar taşında hayat ve ölüm 
felsefesini pek veciz şekilde ifade eden ve sağlığında hususiyetle hazırladığı şu 
kıt'a yazılı idi 27

• 

"Aba giydim kaba giydim cihanda 
Soyunup cümlesin koydum ben anda 
Verüp bu haki hake, paki pake 
Ere aslına ruhum lamekanda". 

Yukarıda belirttiğimiz gibi, Dedezade Mehmed Hilmi Efendi'nin 
yakın dostlarından Salih Sırri Ergirevi'nin şairimizin "Mevlidiye-i 
Nebeviye" sine 1320 ( 1902-1903) yılında yazdığı Arapça takrizde ondan 
şöyle bahsetmektedir 28

: 

'~Mehmed Hilmi Efendi, orta boylu, esmer benizli, ak sakallı, sevimli, 
güler yüzlü, alçak gönüllü, tatlı dilli bir zat olup, zamanın hoş sohbet ve 
fazilet sahibi simalarından, büyük şairlerinden, seçkin ve temiz 
şahsiyetlerinden, ümmetin sfilihlerinden ve takva sahibi olanlarından, 
hususiyetle zamanın en kuvvetli zekaları arasında mahfüzatı, ifadesinin 
belagatı, anlatış t"!-rzırun güzelliği ile temayüz etmiş bulunanlarmdandır. 
Zamanından kırk sene önceki hatta daha eski hadiseleri bugün veya birkaç 
gün önce cereyan etmiş gibi nakleder. Muhtelif eserlerde, tarih ve siyer 
kitaplarında görmüş olduğu çeşitli hikayeleri sanki bu kitaplar yanındaymış 
da görüp onlardan okuyormuşcasına hikaye eder. Eski ve muasır şairlerin 
şiirlerini bunları nazın ve inşad eden kendisiymiş gibi talaketle ve hüsnü eda 
ile ezberinden okur. Zeki ve anlayışlı olanlar ona yakın olmaya, onunla 
birlikte bulunmaya, nakl ve hikaye ettiği şeyleri dinlemeye doyamazlar. Bu 
memlekette zaman· bir eşini bir daha getiremez denilebilir. Burası onun 
doğduğu yerdir, vatanıdır, fakat yine de o, burada garibdir, çünkü artık bu 
beldede onun kadrini ve derecesini bilenler, gereken hürmeti ve tazi~ 

25 bk. Külliyat, s. 34. 
26 bk. Vehbi Cem, adı geçen eser, s. 55-56; Aziz Taşan, adı geçen eser, s. 81 . 
2 7 bk. Külliyat, s. 34, Merzifon'un Monografya.sı, İstanbul, 1980, s. 76. 
28 Bu arapça takriz, aziz hocam Pro[ Dr. Nihad M. Çetin tarafından tercüme edilmiştir. 
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gösterenler azalnuştır. Bu sebeple şu Türkçe beyti onun hakkında ve onun 
dilinde söylüyorum: 

Olduysa zamanım nola uşşaktan ahır 
Çün kaidedir sonra gelür bezme ekabir 

Şu Türkçe beyti de kendi dilimden tekrarlayacağım: 
Bilinmez arifin asrında asla kadr~i asarı 
Mihekk-i hakile senctdedir nakd-i hüner daim" 29

• 

Mehmed Hilmi Efendi'yi yakından tanıma saadetine erenlerden 
Merzifon eşraf~ndan merhum Feyzi Şarman ondan şöyle bahsetmektedir: 
"Naklbüleşrafkaymakamı Dedezade Hilmi Efendi, nev'i şahsına münhasır 
tarihi bir adamdı. Her bakımdan memleketin en büyük adanu sayılırdı. 
Mürettep divanı olduğu gibi, edip ve şair bir zat olduğundan ve çok güzel 
söz söylediğinden herkesin hürmet ve muhabbetini celbederdi. Memlekete 
gelen vali ve mutasamflara baş muhatab olur, daima takdirlerini kazanırdı. 
Bir asra varan uzun ömrünü, tatbik ettiği rejim sayesinde sıhhat ve afiyetle 
geçirmiştir. Her sabah erken kalkar, sabah namazından sonra uzun bir 
yürüyüşe çıkardı. İklimin hususiyetlerini bilir, sıhhatine çok dikkat ederdi. 
Karadut ağacı yaprağını açmadan kışlık elbiselerini çıkarmazdı. 
Sonbaharda da bu ağaç yapraklarını dökmeye başlarken yazlıklarını 

değiştirir, kürkünü giyerdi. Mahalli fıkralanmızda yer alan bir çok sözleri 
atasözü gibi dillerde dolaşmaktadır. Hayatı örnek alınacak müstesna bir 
şahsiyetti" 30

• 

Mehmed Hilmi Efendi'nin hayatına dair elde edebildiğimiz bilgiler 
yukarda yazılanlardan ibarettir. Ancak tozlu raflarda unutulmaya ve yok 
olmaya yüz tutmuş eserlerin ortaya çıkarılıp neşredilmesi, şairimizin hayatı 
ile alakalı bilgilere yeni malzemenin eklenebileceği ümidini vermektedir. 
Aziz milletimizin Mehmed Hilmi gibi nice müstesna şahsiyetleri ihmal ve 
lakaydllik yüzünden unutulmuş, eserleri ise, aynı sebeple, sonraki nesillere 
intikal ettirilemeyip yok olmuştur. Bu itibarla, ecdadımı~ın nice zahmet ve 
meşakkatle meydane getirip bize bıraktıkları her türlü eseri önemsizdir, 
basittir, küçüktür demeden korumak, ortaya çıkarmak ve gelecek nesillere 
aktarmak zorundayız. Böylece, M. Fuad Köprülü'nün ifadesiyle "çünkü 
vücıide gelecek bu muhteşem abide, büyük ve şerefli Türk milletinin asırlar 
boyunca muhtelif muhitlerde geçirmiş olduğu fikri ve hissi safhaları ve o 
muhtelif safhalarda kendini gösteren Türk milli dehasının vahdetini 
göstererek, istikbaldeki nesilleri aynı vahdet gayesine sevkedecektir". 

29 bk. Külliyat, s. 11-12. 
30 Merzifon'un Monoğra.fyası, s. 76. 



ORHAN BlLG1N 

ESERLERİ ve EDEBİ ŞAHSİYETİ 
San'at hayatının çok genç yaşta başladığını bizzat ifade eden Mehmed 

Hilmi Efendi, diğer birçok şair ve edibimiz gibi, hiç bir zaman şiirlerini 
toplamak ve tertib etmek lüzumunu duymariııştır. Bu sebeple de, yetmiş 
yaşına kadar yazdığı şiirlerinin pek çoğu zayi olmuştur. Nihayet l 3 16' ( r 898) 
yılında Merzifonlu Yusuf Sıdkı (Bayram), bu tarihte yaşı yetmişi geçmiş 
bulunan şairin gençliğinden beri, çoğu kaybolmuş "evrak-ı perişan" 
halindeki şiirlerini tertib ve tebyiz etmek istediğiri.i, aksi halde herkesin 
okuyup istifade etmesi lazım gelen bu kıymetli eserlerinin zamanla 
unutularak yok olacağını şaire arzetrniştir. "Üstad-ı vatan" diye andığı 
edib, alim ve şair Yusuf Sıdkı (Bayram)'ın bu arzusunu memnuniyetle 
kabuleden Mehmed Hilmi Efendi, o . tarihte elinde mevcud olan 
eserlerini kendisine vermiştir. O da, bunları bir araya getirip beşte birini 
atarak, halen tek yazması bulunan mecmuayı tertib ve tebyiz etmiştir. 86 
sayfalık bir muhasebe defteri olan bu yazma, Yusuf Sıdkı Efendi'nin çok· 
güzel rik'a hattıyle yazılmıştır. Mecmuanın tertib edildiği hicri 1316 
tarihinden sonra şairin yazdığı bazı şiirler ise, bizzat şair tarafından defterin 
başında ve sonunda boş bırakılmış sayfalara, hatta birkaç yerde kenarlara 
yazılmıştır. Sonradan şair tarafından yapılan bu ilavelerin mecmuada 
bulunması gereken yerler de gösterilmiş ve işaret edilmiştir. Mehmed Hilmi 
E(endi'nin-bu mecmuada mevcut eserleri Mart 1984 tarihinde İstanbul'da 
"Külliyat'' adı altında basılmıştır. Bu eser, Mevlidiye-i Nebeviye ve Divan 
olmak üzere iki ana bölüme ayrılmakta, her bölüm de muhtelif küçük 
kısımları ihtiva e.tmektedir. Külliyô.t'ın tertibi ·şöyledir: Mehmed Hilmi ile 
ilgili bazı vesikaların suretleri (s. 1-8); Mevlidiye-i Nebeviye (s. 9-22); Salih 
Sırri Ergirevi'nin Arapça takrizinin Prof. Dr. Nihad M. Çetin tarafından 
yapılan Türkçe tercümesi (s. ı 1-12); Divan (s. 23-90). Divan ise şu tali 
kısımları ihtiva etmektedir: Tevhfd, Na't v.s. (s. 25-29); Muanvenat 
(nazmediliş sebebi şair tarafından belirtilmiş parçalar, s. 30-34); Medô.yih (ş. 
35-39); Hicviyfıt (s. 40-41); Gazeliyat (cem'an .elli üç gazel, s. 42-63); 
Musammatlar (s. 64-78); Kıtaat (s. 79-81 );Müfredat (s. 82); Tarihler (s. 83-90). 

Edebi şahsiyeti, 
Mehmed Hilmi, külİiyatında eski edebiyatın san'at telakkisinin 

mazmunlarla birlikte getirdiği dil unsurlarını ihmal etmeksizin kullan
maktadır. Bu tabii unsurların dışında fazla tasannua kaçıp, nadir ~elime ve 
tabirleri umumiyetle kullanmaz. Ancak şiirlerinde işlediği mevzua göre 
dilinin sadeleştiği veya ağırlaştığı görülmektedir. Bilhassa mühim olan 
husus ise, şairin yaşadığı muhitte mütedavil ve yazı dilinden uzaklaşmış olan 
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bazı eski Türkçe kelime ve tabirleri kullanmış olmasıdır. Aşağıda işaret 
edileceği gibi, yaşadığı muhitin örf ve adetlerini işleyen şiirlerine bu 
kelimeler ayrı bir mahalli renk katar. Meseli: 

Sağ u esen ("sağ-salim"), 
Bunda medhaldar olan kalsun mu ya sağ u esen 
Var mıdır dünyada bir mıkras ile kolun kesen? 31 . 

Dükeli ("daimi"), 
Çeldi seylab-ı kaza iki ayağın bir gün 
Değdi bir göz ana hakdan dükeli rahmet ere 32. 

Tan mıdır (bunda hayret edilecek ne vardır")? 
Efdal olsa ab-ı Kevser'den bu su 
Tan mıdır, fevkında yoktur bir kuyu 33. 

Tütütmek ("tüttürmek"), 
Tütüttün aşık-ı miskini ihlak ettin acından 
Biberlenmiş yüzün halinle gfıya mah-i tab olmuş 34

. 

Çakmak ("havlayarak saldırmak") 
Utanmaz sözden almaz bir çdebsiz kim gerıi durmaz 
Çokar bir kerre kelb asa atarsan başına .bir taş 35 • . 

Şairin bu husuyeti sadece kelimelerde kalmaz, o, bir takım mahalli 
tabir ve darb-ı meselleri de kullanır. Mesela: 

"Bitli bakla yerde kalmaz, kör alıcısı bulunur" darb-ı meselini şairimiz şöyle 
kullanır: 

Bulunur bitli bakla kör alıcı yerde kalma~ ya 
Senin çün bezl-i emval etseler de cfıde naz etme 36. 

Yine "Dağ yürümezse abdal yürür" darb-ı meselini ·şu şekilde kullanır: 

Can etti taleb durmadı asla dil-i meyyal 
Meşhur mesel dağ yürümezse yurür abo~l 37

• 

31 bk. Külliyat, s. 34. 
32 Aynı eser, s. 83 (bir köprünün tamiri için yazdığı ta.rih manzumesinden}. 
33 Aynı eser, s. 17. 

34 bk. Ayru eser, s. 59. 
35 Aynı eser, s. 41. 
36 Aynı eser, s. 46. 
37 Aynı eser, s. 82. 
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İnce kıyılmış Bafra tütününün zevk ve güzelliğini belki de ilk dera o 
şiire sokmuştur: · 

Perçem kıyımı Bafra duharu ile kahve 
Nuş eyleyerek meclis olup gayete vasıl 38. 

Uzun kış gecelerinde yapılan toplantılardaki tel helvasını eski 
edebiyatımızın üslfıbu ile san'atına şöyle mal eder: 

Tel gibi temdid-i ahımla bu şeb sultanıma 
Halimi arzeylerim bi perde sabrım kalmadı 
Zemherir-i asrda bir ehl-i derdim Hilmiya 
Derde sabrım vardır amma berde sabrım kalmadı 39

. 

Kullandığı nazım şekilleri gazel, kaside, mesnevi v.s. gibi divan 
edebiyatının klasik nazım. şeki_lle.r!~ir. En zixade rağbet ettiği şekil, 

umumiyetle diğer şairlerde görüldüğü gibi, gazeldir. Bununla beraber, 
mevzua göre mı.zım şekli seçtiği müşahede edilmektedir. Tarih 
manzumelerinde ve hicivlerinde bu seçiş açıkça görülmektedir. Mesela 
yaygın adıyla terci-bend şeklindeki sekiz hanelik uzun şiiri, hem muhtevası, 
hem nazım şekli ve vezniyle divan edebiyatında Ruhi-i Bagdadi ve Ziya 
Paşa'ya ugrayarak gelen bir an'aneyi devam ettirmiştir. Murabba ve 
muhammes şekillerini de çok sevdiği anlaşılmaktadır. Zira bazı gazellerin 
tahmisi suretiyle nazmettiği şiirleriyle birkaç murabbaı en başarılı şiirleri 
arasında yer alır. Mesela Nabi'nin Hz. Peygamber'in medhinde söylediği 
gazelin tahmisinin son iki kıt'ası şöyledir: 

Bu nüzhetgah-ı dil reşk-i cenan olmuş şerafette 
Riyaz-ı cennetin bir buk'ası düşmüş hakikatte 
Hata ettim naziri yoktur anın bağ-ı cennette 
Habib-i Kibriya'nın habgahıdır fazllette 
Tefevvuk kerde-i arş-ı cenab-ı kibriyadır bu. 

Bu bab-ı müstecab üzre tazarru eyle Allaha 
Meded-hah ol salat u hem selam eyle şehinşaha 
Yüzün üstünde git Hilmi sakın basma bu şehraba 
Müraat-1 edeb şartıyle gir Nabi bu dergaha 

· Mutaf-ı kudsiyandır busegah-ı evliyadır bu 40
. 

Mevlidinde mesnevi şeklini seçmiş olması tabiidir. Çünkü hem şekil, 
hem vezi~ itibariyle "mevlid" tarzı, edebiyatımızda bir klasik şekil 

38 Külliyat, s. 53. 
39 Aynı eser, s. 32. 
40 bk. aynı eser, s. 74. 
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kazanmışur. Bunun dışında mesnevi tarzında namzedilmiş başka bir 
parçaya külliyatında tesadüf edilmez 41

. 

Mehmed Hilmi Efendi, birkaç manzumesi hariç, külliyaunda aruz 
veznini kullanmıştır. Ancak şiirlerinin, muhtevası nisbetinde vezin ve 
şek i 1 ba·kımından başarılı olduğu söylenemez. Bunun sebebi, şairimizin 
vezne ve şekle fazla ehemmiyet vermeyişindendir. Nitekim onun için şekil ve 
vezin basit bir vasıtadan ibarettir; gaye, fikirlerin ve hislerin ifadesidir. Rahat 
kullandığı bazı vezin ve nazım şekillerini umumiyetle tekrarlar. Bu 
bakımdan şiirlerinde vezin çeşitliliği yoktur. Ayrıca şekil bakımından fazla 

. titiz de değildir. Mesela -an ile nihayet bulan hecelerin aruzda bir uzun hece 
değerinde bulunduğunu üstadın bilmemesi mümkün değildir. fakat o, 
gerektiği zaman başka sessizlerle nihayet bulan heceler gibi, bunları da bir 
buçuk hece sayabilmektedir. Buna mukabil, bir buçuk hece değerinde 
sayılması lazım gelen mesela "ah" sözünü sadece bir uzun hece telakki ettiği 
de olur 42

. Yine şekle fazla ehemmiyet vermemesinin bir neticesi olarak, 
muhtelif bahirlerdeki vezinlerle söylediği kıt'alan külliyatının yazma 
nüshasında rübaiyat başlığı altında toplanmış olması zikredilebilir. 

Mehmed Hilmi Efendi'nin şiirlerinden mühim bir kısmı külliyatının 
tertibi sırasında ayıklanmış, atılmış, bir kısmı da zamanında tesbit 
edilemediği için kaybolmuştur. Onun gençlik devresinde söylediği şiirler 
arasında her halde hece ile nazmedilmiş alanlan da vardı. Külliyatındaki 
birkaç manzumesinin, Yunus Emre'de olduğu gibi, aruzla mı heceyle mi 
nazmedildiğini kesti;mek güçtür. Nitekim Külliyatında yer alan bir şiir (nr. 
55), bu yüzden bir gazel şeklinde verilmiştir. Mısralarında ara kafiyeler de 
taşıyan bu gazelin her beytinin birer dörtlük halinde verilmesi belki daha 
doğru olur, böylece yedi heceli mısralardan müteşekkil dörtlüklerle 
nazmedilmiş bir ilahi meydana çıkardı. Kıt'alan ~rasında yer alan bir 
manzumesi (nr. 93) de 4 + 4 + 3 duraklı, ı ı hecelidir. 

Şekil bakımından olduğu gibi, muhteva itibariyle de Mehmeq Hilmi 
Efendi'nin şiirleri divan edebiyatının kadrosunda yer alır. Tevhid ve na'tten 

4 ı Türk edebiyatında nazmedilen mevlidler için bk. İslam Ansiklopedisi, Mevlid maddesi ve 
orada verilen kaynaklar. Aynca bk. Süleyman Çelebi, Mevlid (Vesilet'ün-necit), nşr. 
Necla Pekolcay, İstanbul, 1980, s. 45-48. Bu araştırmalarla tesbit edilmiş olan mevlidlere 
Mehmed Hilmi'nin mevlidi ile Merzifon'a yakın bir mıntıkada nazmcdilmiş olan ve 
mevcud bir nüshasının kenanndaki notlara göre Süleyman Çelibi'nin eseri gibi husisi 
merasimle okunduğu anlaşılan Muhyi-i Tokadi'nin mevlidini de ilave etmek lazımdır. 

42 Mesela en güzel şiirlerinden birisi olan ve külliyatının 50. sayfasında Hz. Peygamber'e 
duyduğu engin sevgiyi dile getiren gazelinin kfıfiyelerindeki dlı, mdlı, şehr4h, şdlı, n4gdlı 
okunurken bir buçuk hece değerinde uzatılmamalıdır. 
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hicve kadar değişik konuları işlemiştir.. Fakat mizacına en uygun olan 
mevzfılar külliyatında açıkça kendisini hissettirmektedir. İşlediği mevzular 
ne olursa olsun, bütün şiirlerinde dini-tasavvufi hava hissedilir. Ancak 
şiirlerinde hiç bir zaman dini ve tasavvufi meseleleri talimi bir tarzda tel}cin 
eden bir edaya tesadüf edilmez. Zira din onda iğreti bir düşünce sistemi 
değildir. Onun hissiyatının ve heyecanlarının da temelinde dini unsurlar 
vardır. Mevlidindeki büyük başarısının sırrını da burada aramak icab eder. 
Bu büyük eser, gücünü, İslami ve milli kültürü nüksansız yaşayan büyük 
filim-san'atkann Hz. Peygamber için duyduğu h~duts~z sevginin 
samimiyetinden almaktadır. 

Mevcut şiirleri içerisinde beşeri aşka tahsis edilmiş olanı yok gibidir. 
Her ne kadar mutad hilafına mısra şeklinde "Bu hoş gazelim sevgilime 
vuslatı nakil" diye hususi bir başlık .taşıyan ])_ix_ gazelinde böyle bir hava 
varsa da, şair aynı gazelin sonunu şu beyitle düğümlemektedir: 
Zannetme beni başka derununda geçer var 
Hilmi bu gibi sohbetin ezvakına mail 43

. 

Nedim'in tarzında ·aşıkane bir gazeli ile, latife havası taşıyan başka bir 
gazeli bu cümleden olarak zikredilebilir. Bunların dışındakiler ya dini, ya 
tasavvufi veya ictimai yaraları dile getiren gazellerdir. 

Mehmed Hilmi Efendi'nin şiirleri arasıncla i c tim aJ meseleleri di!e. 
getirenlerin sayısı oldukça fazladır. Hicviyat adı altında toplanmış 

şiirlerinin yanı sıra, gazellerinin büyük bir kısmı, riya, rüşvet, zulm, ahlaki 
bozukluklar, cehalet ve vefasızlık gibi ictimai· yaralar karşısında şairin 
duyduğu ızdırabın ifadesidir. Bilhassa vefasızlıktan sık sık şikayette bul~nur. 
Külliyatından alınan şu birkaç misal bu hususu gayet vazıh bir şekilde 
ortaya koymaktadır. 

Kalmadı zerre kadar şimdi vefa-yı insan 
Bi-vera dosta sadakat gibi mihnet mi olur? 44 

Görmedim bir zerre dünyada vefa ahbabdan 45
. 

Aldanma sakın zahirine her kesiri ey dil 
Buğday deyu zan eylediğin belki kepektir 
Dünya hele aks olduğuna şüphe mi kaldı 
Düşmanlığı dostundur eden hem gülerektir 

43 bk. Külliyat, s. 52. 
44 Aynı eser, s. 57. 
45 Aynı eser, s. 54. 
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Hiç var mı ve!a zerre kadar tecrübe eyle 
Şahin görünen belki zaif bir kelebektir 46

. 

Gülşen-i darülfenada Hihmya rahat rru var 
Bi..,ve!a ahbab ile layıklı bir sohbet mi var? 4 7

• 

Bi-ve!a alemde sen kimden ve!a kılsan ürnid 
Na-ürnid eyler dahi Lokman şi!a vermez sana 48

• 

Şairimiz cehalet ve cahiller için şöyle demektedir: 

Dünyada hele mihnet-i cahil çekilir mi 
Bu bari tahammül eden alemde eşektir 49

. 

ilmiyle amel etmeyen insan mıdır aya 
Hayvandan adal eyler anı belki ce.halet 50

• 

Ta'n eylese kamilleri cahil keder olmaz 
Ursan teberi mermere hergiz eser olmaz 51 . 

Gözetmez adli hakimler esir-i rüşvet olmuştur 
Açıktan hak öl ur zayi' bu da başka cehalettir 52

. 

Ta'n eylese cahil ne gam erbab-ı kemale 
Bed çehre hased etmekdedir ehl-i cemale 54

. 

Amil. olmaz ise ilmiyle eğer bir aİim . . 
Bundan eşna' dahi dünyada dalalet mi olur? 54. 

Peygamber olsa pederi Ia.ide yoktur 
Cahillere mevrus olan fahr-i haseb ne? 55

. 

46 bk. Külliyat, s. 65-66. 
47 Aynı eser, s. 72. 
48 Aynı eser, s. 42. 
49 Aynı eser, s. 66. 
so Aynı eser, s. 68. 
51 Aynı eser, s. 61. 
52 Aynı C$er, s. 56. 
53 Aynı eser, s. 46. 
54 bk. Aynı eser, s. 57. 
55 Aynı eser, s. 69. 

319 
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Müdahin oldu ilimler tama'Ia gözleri doymaz 
Tamamen azdı cahiller fesad bundan ibarettir 56 

Mehmet Hilınl Efendi, külliyatının muhtelif yerlerinde riya hakkındaki 
görüş ve kanaatlerini ortaya koymaktadır. Bunlardan bazılarını aşağıya 
dere ediyorum: 

Riyaya olmağıl mecbur, zinaya olmağıl makhfır 
Gınaya olmağıl mağrur, olasın daima dilşad 57

• 

Mescid u zaviyede cümle riyakaranın 
Mezheb fı din-i mübininde metanet mi olur? 

Ser füru halka eder Hfilika etmez secde 
Bundan edna dahi lslam'a hiyanet mi olur? 58

• 

Evlad-ı zaman şimdi iki yüzlü münafık 
Adet gibi oldu bu sıfat bay u gedaya 59

• 

Mestur-i riyanın gözü görmez bu cihanı 
Anlar mı o keyfiyyet-i ab-ı ineb ne? 60

. 

Zulm ve zalimler hakkındaki görüşlerinden bazıları ise şöyledir: 

Çok zalim u gaddan Huda etti perişan 
Mağrur olunur mu hele bu köhne binaya 61

. 

Koy zalimi haline yeter kendine zulmu 
Elbet düşer bir gün olur bi'r-i amaye 
İzhar-ı teessüf ederek zalime karşu 
Daldırma anı son derece zevk u sala.ya 62

· 

Çok haneleri yıkmadadır zulm ü sitemler 
Görmez nazar-ı ibret ile mayesi kemler 63

. 

56 bk. Külliyat, s. 56. 
57 Aynı eser, s. 44. 
58 Aynı eser, s. 57. 
59 Aynı eser, s. 65. 
60 Aynı eser, s. 69 
61 Aynı eser, s. 65. 
62 Ayru eser, s. 65. 
63 Aynı eser, s. 66. 
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Hakk u batıl fark olunmaz hükm galiblerdedir 
Hfil-i alem böyle şimdi kimse inkar eylemez 
Denmede hakluya bedhu döndü mana aksine 
Kalmadı bir zulm kim bu çarh-ı .devvar eylemez 64

• 

Hainlerin efkan bütün halka ezadır 
Bir gün düşer anlar dahi girdab-ı ze"'.ale 65

. 

Hainleri Hak uğratır elbette belaya 
Zulmeyleyen iflah olacak mı fukaraya? 66

. 

Rızaullahı bulmak zulm ile Hilmi kuru dava 
Nihfil-i yabisi bağ-ı fenanın meyvedar olmaz 67

• 

321 

Cemiyetimizin ezeli derdi olan rüşvet haklanda şairimiz de şikayetçidir. 
Acaba bugünü görmüş olsa idi kanaati ne olurdu? İşte bu husustaki 
görüşlerini aksettiren birkaç beyit: 

Mürteşiler sim ü zer celbin dirayet addedüp 
Zalime taltif eder, Hak' dan dahi ar eylemez 68• 

Göz dikip malına halkın gözetirken rüşvet 
Böyle cah ehline dava-yı adalet mi olur? 69• 

Gözetmez adli hakimler esir-i rüşvet olmuştur 
Açıktan hak olur zayi' bu da başka cehalettir 70

• 

Ey dil bu gibi kise pereste heme eyyam 
Mahsul-i emel rüşvet alıp anı yemektir 71 . 

Bak hal-i zaruretle yatar şimdi refikin 
Bir raide mi verdi ana aldığı rüşvet? 72

. 

64 Külliyat, s. 62-63. 
65 Aynı eser, s. 46. 
66 Aynı eser, s. 64. 
67 Aynı eser, s. 62. 
68 Aynı eser, s. 62. 
69 Aynı eser, s. 56. 
70 Aynı eser, s. 56. 
71 Aynı eser, s. 66. 
72 Aynı eser! s. 70. 

Türklük Arlljlmnalan Dergisi: F. 21 
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Mehmed Hilmi Efendi, yukarıda misalleriyle izah edilenlerden başka, 
ictimai yara halindeki bazı meseleleri de, içi kan ağlayarak, dile.getirmiştir. 

Mezar taşına bile sahih çıkmayan ahladı için ibret dersi olur ümidiyle, 
şairimizin bu husustaki ifadelerini sıralıyorum: 

Kizb u gaybet ile teMs-i dehan eyleyerek 
Hazret-i Hak' da o ağızla ibadet mi olur? 73. 

Bazılar kendisini cümleden ala görmüş 
Böyle hülya gibi insana denaet mi olur? 74

. 

Ekser görülür bi-edeb ü hain_ ü bi-din_ 
Tadad olunur elsinede merd-i şecaet 
Tezyin-i lisandır ana el!az-ı galiza 
Bir kimsede kim olmaya bir zerre diyanet 
Bed maye olup nefsine kulluk eden adem . 
Fahr eyler ana olsa da bin türlü rezalet 75

• 

Emanet mahv olup gitti hiyanet çıktı meyd~na 
Eda-yi istikamet nezd-i alemde kabahattir 76• 

Beğenmez bir kimseyi bir kimse hep tuğyana yüz tuttu 
Edebsizlik, hayasızlık meğer bir turfe adettir 
Sadakatle eğer madununa bir nush u pend etsen 
Husumetle kıyama cür'et etmek de secaettir 77 . 

İzzet sanur ebna-yi zaman zillet-i dehri 
Tabi olarak gaflet ile nefs ü hevaya 78 . 

Başında bela boğça gibi bağlı dururken 
İcra-yi tababet ediyor şimdi kelemler 

73 bk. Külliyat, s. 56. 
74 Aynı eser, s. 57. 
75 Aynı eser, s. 68. 
16 Aynı eser, s. 56. 
11 Aynı eser, s. 56. 
78 Aynı eser, s. 65. 



TÜRKLÜK ARAŞTIRMALARI DERGİSİ 

Hazzak-ı zamandan deyu aldanma tabibe 
Bir tecrübe-i sıhhat için ol seni semler 79. 

Ey tefahür eyleyen emval-i Karılnisine 
Sen gibi yüzbin değer insanı hazmeyler turab 80

• 

Çok hain-i bidin görünür suret-i hakdan 
Çok kimselerin kaydı değildir ki edeb ne 81 . 

Temyiz-i hukı1k namını telvise çevirdin 
Na-tabire tahir diyerek olalı rağbet 
Kezzab-ı cihan olduğunu anladı herkes 
Bulmuş idin evvelde müzevvir deyu şöhret 82. 

Cemm olmada bir cifeye şimdi bir alay kelb 
Onlardan ürnid etme nedir hüsn-i himaye 83

• 

Mübah olmuştur işret, kalmadı dünyada hiç bir ayb 
Helal ile haramın farkı yok bu ne cesarettir 84

. 

Bulunmaz müsteşar u mu'temen bir zat alemde 
Zaman eşraf ile ayane memur-i adavettir 85

. 

Geçen eyyam ile hal-i zamanı vezneden anlar 
Sayılmış adet-i memdılhadan şimdi münafıklık 86 . 

Çoğaldı gün begün efsad haset kibr ü heva müzdad 
Nihayette olur berbad ne haldir anlamaz efrad 87

. 

79 bk. Külliyat, s. 67. 
80 Aynı eser, s. 43. 
81 Aynı eser, s. 69. 
82 Aynı eser, s. 70. 
83 Aynı eser, s. 65. 
84 Aynı eser, s. 56. 
85 Aynı eser, s. 56. 
86 Aynı eser, s. 52. 
87 Aynı eser, s. 44. 
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Biri oldukta iki ikiyi dört etmek için 
Aldırır aynına her gfışeyi dünya-yi tama 
Ümm-i dehrin nice evlad-i ciğer-paresini 
Sattırır zillet ile ellere baba-yı tama 88. 

88 bk. Külliyat, s. 43. 


